ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

FACEBOOK E INSTAGRAM:

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO

Portaria nº 209/2022, de 12 de dezembro de 2022.

O Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, Estado do Maranhão, no

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município e em

conformidade com a Lei Municipal nº 175/2021, de 26 de março de 2021 que dispõe

sobre a reestruturação do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social

do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de valorização dos

Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear como membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB,

para o mandato de 04 (quatro) anos, com ínício em 01 de janeiro de 2023 e término

em 01 de janeiro de 2027, os conselheiros abaixo relacionados:

1- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA         PÚBLICA.

 Titular: Emerson Felix Araujo Monteiro

 Titular: Raimundo Nonato Silva

 Suplente: Nagila Barros de Sousa

 Suplente: Marinalva Oliveira da Silva

2- REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇAO

BÁSICA PÚBLICA.

Titular: Jhomara Macedo Nascimento

Titular: Franciene Barros Aguiar

Suplente: Lucelia da Silva Mendes

Suplente: Maria Secilia de Kacia Pinheiro Carneiro

3- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

Titular: Aldeane Costa da Silva

Suplente: André de Sales Silva

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

FACEBOOK E INSTAGRAM:

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO

4- REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PÚBLICA.

Titular: Gilberto Sousa Viana (Presidente)

Suplente: Joais Gomes Pereira

5- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE ESCOLAS BÁSICAS

PÚBLICAS.

Titular: Maria de Sousa Lima Oliveira (Vice-Presidente)

Suplente: Maria das Graças Siqueira da Silva

6- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DAS        ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS.

Titular: Samira Pessoa Barbosa

Suplente: Arlan Araujo Sousa

7- REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL –

SECRETARIA   MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Titular: Emanoela de Oliveira Soares

Suplente: Valdenilde Damaceno Lima

8- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR.

Titular: Anselmo Silva Pinheiro Neres

Suplente: Adriana Fernandes Melo dos Santos

9- REPRESENTANTES DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE

CIVIL.

Titular: Elson da Conceição da Silva

Titular: Adailton Gomes Bezerra

Suplente: Anelir Ribeiro da Silva

Suplente: GracineteLima Gomes

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO

CNPJ Nº 01.615.124/0001-44

SIGA NOSSAS REDES SOCIAIS

PORTAL: https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

FACEBOOK E INSTAGRAM:

 PREFEITURA DE GOVERNADOR NEWTON BELLO

AV. NEZINHO BRANDÃO, SN, BR 316, CENTRO, CEP: 65.363-000

CNPJ Nº 01.615.124/0001-03

GOV.NEWTON BELLO – ESTADO DO MARANHÃO

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

               Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello-

Ma, 12 de dezembro de 2022.

________________________________

Roberto Silva Araújo

Prefeito Municipal

https://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/

		2022-12-12T12:56:20-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149

		2022-12-12T12:56:32-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149

		2022-12-12T12:56:43-0300
	ROBERTO SILVA ARAUJO:71258558149